fccc-

fecerunt Ecclesiam, unquam in mentem venit Sacros Ministris iugis labori adjicere fine stipendio, quod jure ipso naturali conter laboriosus esse rependendum. Caro igitur volante moro, nonnulli Theologoi novum onus imponeant, quod plures avebant ab Ecclesiæ ministerio, hanc hinc ipsorum. Fidelium derrimento?

9. 5. **Terzo**. Sicuti Filiis familiis bonorum **quaes capræfia**, ita clerici bonorum **quaes patrimonialium** five **industrialium** omnium habent dominium liberum, quidquid contra sentiat Vanepusius cuius alius, quibus Author affitetur. Thefis ita eti. non adeo splendens, sicut præcedens altera: fatus tamē communi firmo[n]e nititur fenu Doctorum, computaris quoque plurimis corum, qui clericis nullius tribuit in bona sp[irit]uale beneficiorum. Et primis namque dominium illud deprehendit ex p[ro]claro monumento, quo Benedict. XVI. (lib. 3. de Syn. cap. 8. n. 5.) demonstrat, antiquum esse morem clarieni filium Sacerdoti celebranti, ita scribens: *Quod in fine Seculi VIII. iam invaleuisse, sedem facit Chorobragus Episcopus Metensis in Regula, quam ex saculo labore, vel non invenire, suis Catenis nonis prescripti, in ea, quippe c. 32. de Eleemosynis, cuique Canonorum liberis potestate feci, accipiendo, & in quo uellent usus expendendi eleemosynam, que pro sua filiis Misericordia offereretur. Si aliquis inquisi, uis Sacerdoti pro Misericordia aliquid quas premium rei spirituialis cum intentione emanemorinam dare voluerit, hoc Sacerdos a tributu te accipiat, & exinde, quod voluerit, facias. Adde, quod idem Pontifex docet (de Beatis Serv. Dei, 1. 2. cap. 14. n. 21.) Reditus in duplice sunt differentia, alii, qui provenient ex boni patrimonialibus, vel quas patrimonialibus; alii, qui provenient ex bonis Ecclesiasticis. Et bonorum quatenus primi, & secundogenitū Ecclesiastici dominium habent, possunt eorum redditus sibi retinere, vel etiam pro libio elargiri.*

9. 6. **Suffragatur** pariter decretoria ratio. Siquid Fideles talia bona exhibent Sacris Administris titulo seu congrua suffudentia, seu honesti stipendiis, ob eorum ministerium, laborem, industriaum; interdum etiam titulo aliquis donationis ubi præseruit ea bona, valde excedunt corporalem clericorum laborem. Hinc, quicunque ex illis titulis interveniant, palam est, eadem bona ita prefari, ut liber profus clericorum dominio cedant; ideoque circa illius utrum ex apertissimum, aut implicissimum onus ergordi in causis plas quidquid ex ipsi superferit: eo ferme modo, quo Conflari, Judices, Advocati, ac reliqui Officiales laici acquirunt pleno dominio iure mercedes suas. Hoc enim refutat Ecclesiasticos Ministris non esse inferioris conditionis, alius quibuscumque probat Apostolus (1. ad Cor. 9. 9.) *Quis militat suis appendit, unquam? qui plantavit vineam, & de fructu eius non edit? quis pacit gregem, & de latte gregis non manducat? ... Si nos vobis spirituialis seminavimus, magnum ej, si nos carnalia uerba metamus? Si alii potis latissime participes sunt, quare non potius nos?*

9. 7. Et hic quidam Apollonicus textus invicem ostendit, potest, absolute ac per se loquendo, repudi pro spiritualibus temporalia, tamquam stipendium, aut mercedem laboris, absque illa simoniacalitate: eti. negandum non fit (quod jam indicavimus in Nota 2. ad q. 4.) sepius potest per accidentem, argue de talibus bonis causa mortis, seu restandi: quod est. & priore quid longe diversum. Omnes enim ii DD. tum Theologum Canonizat, qui clericis proutianis dominus iurez portionis beneficiorum, ultra fatentur, dominum illud non posse excedi etiam ad testamendis de illa, ob expellas scilicet facrorum canonum prohibitions; addunquare, idcirco Ecclesi-

nam.

sam voluisse tale dominium ita restringere, ut clericis iisque idcirco consilient vel i creditibus ipsi Ecclesiis incorporatis, vel in fructibus emanatis a particularibus beneficis, atque vel bona Ecclesiastica impliciter, vel bona Beneficia nunc appellari confluere. Quid si sit etiam, jam claretice, in censu bonorum acquisitionum consideratione Ecclesie minime venire bona clericorum inadmissibilis, aut parsonialis, aut ejus generis illa. Enimvero quamvis etiam sita a clericis arguaruntur, radicaliter ac remote, titulo ordinis, & Beneficii Ecclesiastici quatenus eadem minime possint obirent, nisi clerici, & Beneficiari forent nihilominus quadam velati iuris fictione non assimilantur Ecclesiastica aut primi, aut secundi generis, sed tantum collata, comparata, & inquit filius persona, ac personalis industrie & laboris. Unde fit, ut clericis eminenter omnibus non feus, ac bona artificio & industria Iudicium, Medicorum, & quorunvis Officialium, seu ex testamento, seu in testamento pertinente ad ipsorum heredes: uti praeferti tractat Navarrus (Com. de Spol. cleric. ver. int.) alterius, eadem non venire inter spolia clericorum Apostolica Camera. Hac siue dictis de integra bonorum industria & quasi patrimonialiter ferme rubor addit, quod Bened. XIV. (lib. 13. de Syn. cap. 12. & 21.) exerce debet de una illorum specie, scilicet de Corporibus Distributionibus. Ait namque, quod destruxit iam tere ubique vita communis Canonicorum Secularium, que praevis Ecclesie facultus vigebat, il nunc constituta clero interfertur certa emolumenta lustrant, eadem & sua faciunt, expenduntque libere in propriis usus, cum illorum domini sunt pleno iure.

5. 12. Quarto. Ex sententia Doctorum ferme communissima, a quo Iuueniis, aliquo percipli dumtaxat recedunt, est clericis dominum plenum in bona beneficia necessaria sustentatione congrua. Ea namque recipiunt tamquam laboris & obsequii, quod Ecclesiis impendunt, mercede ac stipendiis, iure ipsi naturali & Divino non minus sacris, quam reliquis quibusque operariis debitum, ut demonstrat Apostolus iam laudatus in precedentibus. Sane fieri potio bonorum Ecclesiasticorum definita pauperibus aliis, horum libet dispositioni tulicet, ubi eam acquireverit, & p[ro]p[ri]e fidelium voluntati, a quibus talia bona primus oblati, cumulate jam est satisfactum: eodem plane modo, immo multo magis, facti Ministris evident domini propria portio, veretur mercedis iusto sustentationis titulo comparete.

5. 13. Quinto. Aequaliter dominum obtinent Clerici bonorum beneficiorum parsoniorum; uti iuxta communem doctrinam jam adduximus in super. 4. concil. atque Angelicus expresse indicat 2. 2. qu. 85. ar. 2. ad 1. quidquid contra fidentem item Iustitiam cum nonnullis aliis. Et quidem ex maxima ratio manifesta erit. Nam si clericis dominio sibi vindicant integre portionis ad honorem viatum necessarie, quidam & bonorum parsoniorum, que ex tali portione subfringuntur solertia, & abstinentia spontanea ipsorum clericorum? Forsan, ut dominum istud clerici retineant, necessarium creditur, ut deputata fibi bona in flumachum trahiant, aut quovis alio modo resipia absunt? Vel nonquid parsoniorum cura, & solertia incommodum, faciunt ipsis esse deteriorioris conditionis?

5. 14. Sexto. Ad bona beneficia superflua sustentationi quod spectat, jam a diuturno tempore DD. tam Theologi & summum Canonum contrarium admodum studii inter felicem disputant: atque ab huiusmodi controv[er]sa dimissa, qui ceteroquin plus haecens obscuris & incertis eligatur, definiuntque Euseb. XXIV. abitendum dixit, tamenis duplicit in loco (de Bar. St. Tr. lib. 2. c. 24. n. 6. & seq.) praefens argumentum antigerit. Esprop[ri]er non sit animus ultimam determinatam thesma hic ligare; eto subiectis rationibus mecum ipse jam confirmatur, quidam privata opinione defenduntur et. Per me igitur quicunque clericorum Beneficiariorum in suo sensu abundet: fitque contentus iis, que haecens exercit gloria propaginati. Non nulla quidem liberer subiectis proba animadversa tenda a cunctis, qui te comparant ad judicandum de presenti gravissima controversy.

5. 15. Primus. Quacumque probanda sit sententia scholarum circa dominium clericorum relate a bona beneficia superflua, ex Bened. XIV. (lib. 7. de Syn. cap. 2. n. 4. & 5.) Ceterum est, atiam postea Ecclesiasticorum bonorum divisione, & assignata jam pridem pauperibus quartaria parte fundatorum ad Ecclesiam pertinentium, ex quibus putant Doctores eccles. & doctri datae fuisse hospitale, alias instituta opera pro eorumdem pauperum commodum: adhuc nibilominus teneri Clericos Beneficiarios, reditus, quo ultra sui honestae sustentationem ad Ecclesia percipiunt, distribuente in pauperes, aliasque plia opera ergare, nec posse abque gravi peccato in convicta, iudo, venatione, & similes profanis nefis impendere, aut consanguinitatis clariget, nisi sanguinem pauperibus, si vere pauperes sint, & tunc, ut minus egeant, non ut dilectant. Hanc obligationem omnes Ecclesie canones aut imponeant, aut omnibus impositam agnoscant, qui Ecclesie militanti pendentes. Quocumque nullus omnino Doctor, praeter unicum Lorcum, auctoritate suorum eximere Beneficiarios a gravi obligatione deprivandi redditus Ecclesiasticos sue honestae sustentationis superfluos, in pauperes, aliasque plia opera. Quocumque portio venient nomine casus p[ro]p[ri]e, Reinductus (n. 3. n. 66. & seq. Com. ad cit. 25. lib. 3. Decret.) edificet.

5. 16. Secundum. Ut maxima inter DD. potissimum ferme circa titulum, seu causam hujus gravis obligacionis, ita ut etiam derivent ex scripta iustitia, ali[us] ex lege caritatis, ali[us] ex virtute religionis, ali[us] ex positivo precepto Ecclesie: ut ibidem (n. 6. & 7.) Ben. XIV. distinet ostendit. Perpendit quadrupliciter istud doctrinarum discordium facile patet, dum duarumx hinc emergere contrarias sententias circa dominium istudmodi superfluerum bonorum, nec non circa refutationem eorumdem male expensorum. Nam qui cum Navarro, & aliis sat multis repudiat obligationem illam ex substantia, ut clericos universos dominio spoliant praeclarorum bonorum; atque idcirco refutacionis legi obnoxios iudicant tum clericos, qui talia bona in usus profanos impenderunt, tum consanguineos, collaborares, & alios omnes, qui eadem ab ipsi receptaverunt abque legitima pietatis, caritatis, misericordie causa. Qui vero ex alio quoque diverso titulo illam obligacionem deducunt, hi plenarique & dominum clericis attribuant, & a refutacione que tum cle-

ries, tum eorum hæcenses eximunt. Dicunt plerunque. Si quidem repete et intermedium nonnullum sententiam, qui cum superfluerum fructuum dominum clericis tribuant, contendunt nihilominus ex lege justius retinendum, quidquid in malis aut profectis uts uerit ab istem distractum. Quoniam hic opinandi modus concipi, defendique possit, Paulus Layman (1. q. T[heol.] Moral. tr. 2. c. 3. n. 3.) conatus ostendere: cui accedunt Engel, Pirrhing, Roncaglia, Janus, Premonstratensis Canonicus, & qui sunt illi.

5. 17. Tertium. Contra Trid. nullam ex controver[er]sis illis opinione decretoris aut probatis, aut improbatis, ex Card. Pallavicino (1. 2. Hist. c. 3. n. 4.) dicimus. Nam eum in eo decreto (scilicet 25. de reform. c. 1.) qui Episcopis moderatio, & frumentalitatem vivendi, & distitutio redditum Ecclesiasticorum preferreblatur, h[ab]et ratio primus apposita fullet: Quia Episcopi Ecclesiasticorum provenientium dispensatores sunt, teste codice Historico, Lorbarius Cardinalis Guerrera Archiepiscopus Granatensis, & alii admonuerunt, ut id removereatur; ne detrimentum afferat salde communis sententia, que docet, verum dominium penes illos est. Quicquid, subdit Ben. XIV. (n. 32.) Si Concili Tridatini Patres soleruerint questionem attingerem inter Catholicos exagitassem, sive meritoque Nos consulemus, duximus Episcopis, ne illam in suis Synodis confundant, aut tamquam definitam assamus.

5. 18. Quartum. Opinio adscribent clericis dominium integrae portionis Beneficiariorum, non modo tempore Cone. Trid. erat salde communis, ut praetulit Pallavicinus at: verum etiam longe ante plurimes, colique illustres habuit vindices partim Canonistas, partim Summiates; sicuti innotuit Molina (de Jus. & Iur. disp. 143. n. 3.) & Fagnanius (n. 1. & leg. Com. in c. 5. Si quis, tit. de Pecul. cler.) ac præterea colligeret licet ex Gal. Biel., qui an. 1490. Tubinge editio sua Com. Theol. Is enim (in 4. Sent. dist. 15. q. 4.) ubi questionem hanc problematicam proposita tradidit, sequentia thesi ponit, que etiam numero quinta. Est graviter peccati beneficii bona Ecclesie sit indistincte deputata consumendo; non tamen fatis fridit definitum est, sed ad reputationem obligatorie est. Tum secundum dictam patent thesi ita probat: Ea patet, quia sunt contrarie opiniones Doctorum. Ac relata severiore opinione, sublit: Aliis est opinio minor, cui videtur consentire D. T[heol.] Bon. & Joannes Gerlon. Quod si D. T[heol.] Bon. qui unus est pro decem milibus, ac fere innumeros habuit quavis atate excellentes sue doctrinae moralis setatores; jam quot alii, tametsi ibidem haud nominari, simul intelliguntur, nemo non vider, Angelicum autem consenserit (clericis & iuvenem, & virum, cum senem dicere proprie nequeamus) vindicasse clericis dominium totius portionis ipsorum sibi deputata seorsim a portionibus Ecclesie, & Pauperum, deprehendet quicunque value pericula examine tum integrum eius hac de re scriptorum feriem (quodlib. 6. ar. 10. & 2. 2. qu. 85. art. 7.) cum accuratam præcipit eius interpretationem Sylvii (concl. 4. ad cit. art. 7.) expositionem, tum gravissimum Bened. XIV. iudicium ita scribens (n. 10. & 11.) Duplicit in loco S. Doctor hanc veritas quatuor, in Quodlibetis nimis numerum, & in Summa: in Quodlibetis aperte abserat posteriori

ri sententia, attribuentem scilicet Clerici, verum dominum etiam superius redditum, quos ab Ecclesia percipiunt. In postremo opere Theologie Summa sententiam retrofatu, quam in Quodlibetis docuerat, condensant plerique ex iis, qui primam opinionem propugnant. Verum ut ingenuo loquuntur, in hoc ipso Theologie Summa loco, quem isti Doctores sibi favere ajunt, videtur Angelicus doctrinam confirmare, quam in citato Quodlibeto 6. tradidit &c. Hinc Faganus cit. (n. 2.) conqueritur: D. Thomas opinione ita Navarros corrumperit, ut cum in contradictione velletur. Ex his porro diluerit, quantum fidem mereatur ex adversariis Joan. Major, qui longe propter Angelicum, Germonem, alioquin uultus Angelici affectas scribens apud 1500. inquit apud Hennum (de Jus. & Iur. disp. 3. q. 2. concl. 2.) nullum Doctorem ante se mortuum contrarium docuisse.

6. 19. *Quintum.* Post Conc. Trid. multo major notari potest numerus Doctrorum, qui serie non interrupta ad hanc usq[ue] tempora, eidem sententię pacificantes sunt, potissimum per praelectum faciem D. Thomae, cuius Expositi Doctori autoritas multum ponderis habet in re tantis momentis de qua disputationis, ut observat Molina (disp. 14. n. 12.) qui nominales etiam nominatum recentent. Certe, prater Doct. II. Cajetanum, Dominicum Sotium, Barnum, Sylvium, Beccanum, Toletum, Valqueium, alioquin recentiores, precipua Ecclesiastica Jurisperitorum confutant lumina: videlicet Covarruvias, Molina, Gonzales, Faganus, Barbola, Samienro, Garzas, quibus accedunt Antonellus, Vallensis, Cabassarius, Smalzgruber, Schnier, Pichler, & no[n]vissimi allii. Quare de hujusmodi leuentia dicere non dubitamus. Covarruvias (de Tefam. c. 7. n. 12.) nostris bis temporibus admisit ex toto Christiani orbis confutandis, quia plurimum adiuvatur. Faganus cit. (n. 1.) verius, eaque fave confutando validis: Cabassarius (in Iur. Can. Theor. & Prax. l. 1. n. 2.) praexlat, uia passim recipitur: Pirringius (l. 3. n. 14. Com. ad cit. Tit.) hodie communis tuis, & confutandis est recepta, idonea in præci damnum non posset. At inquis, ecce ergo S. Carolus Borromeus, strenuus Conc. Trid. vindex, tamquam doctrine propagator, Synodalitatem confirmavit oppotitam sententiam. Rep. quida nonnulli decantant; sed audi. Bened. XIV. (n. 12.) Aliud sua opinioni praeditum comparare induit Natalis Alexander ab authoritate S. Caroli Borromei, in cuius Concilio Mediol. I. definitum affirmat, Beneficiarii non esse dominos Ecclesiasticorum redditum, qui sine beneitia sustentatione persunt, eoque in profanis usus impendentes, ad restituendum ab eodem adatios. Verum nos, qui nullius partis studio abrepti sumus, nihil eiusmodi a S. Carolo decimus compertimus. Etenim &c.

6. 20. *Sextum.* Precedentium trium 6. doctrina peripliciter ostendit, nonnullos Scriptores, alias certe regum nominibus sapientissimos, prudentis moderationis limites proficiunt, dum velut censoria auditoriae sequentia judicata tam fidenter protulere, que apud Hennum cit. (qu. 5.) & Roncagliam (Tract. 13. de sept. p[ro]p[ri]et. decal. qu. capit. 6. reg. 1.) aliquo confutato leguntur. Nimirum predicta sententia vocata fuit ab Archidiacono berensis in iure 12. Comitato navia, & peritio/la/ a Medi-

na sacrilega, adulstoriis quorundam Sophistarum nigris in Scholas introductis, & Evangelicum pauperibus optulandis ministerium exclusoris a Petro Soto error gravissimus factum contra bona mores, & justitiam &c. Merito propriae Faganus cit. (Num. 1.) presentem questionem tractatus initio pronominis, laudandos non esse DD. quod ut p[ro]p[ri]etate faciem, falsam opinionem pro vera, vel dubiam pro certa ostendunt, vel probabili pro dummata, excusant. Ut enim docuit Aristoteles 19. Eth. i. veri fermontis non solum ad cognitionem, sed etiam ad vitam bene degendam sunt utilis. & sermo tunc fidem fasit, cum congruit facta alias: contemnitur. Qui vero hanc iustitiam normam (hoc est, prætemporalia utrilibet obligationem) erat pauperes confundunt, ut superflua illis targanuntur, vix reperitorum etiam inter Beneficiarios Religiosos, nec expedit inducere Clericos confitentiam, contra quam fatuus fui, & gratias dammenerunt.

6. 21. *Septimum.* Cum faci Canones, quibus potissimum finienda praefixa controverbia, editi fuerint pro loco, tempore, personis, & negotiis infantibus, sicut in ipso jure Canonicu (i. part. Decret. dist. 9.) expedit meum, nolque (N. 71.) jam ostendimus; que aliud multiplex contingit variatio, circa distributionem Ecclesiasticorum bonorum, praesertim ubi faculo V. Quadrupliciter eorum pars, invalidus, & deinceps faculo IX creda fuere particularis beneficiis, & clericis affiguntur in speciales titulos: idcirco in Sacris Canonibus successiva temporum serie conditis ingens detegunt diversitas, quamvis unica communis omnium fuerit origo, idem sciencie indefectius sapientia confitum, quo Ecclesia regitur. Exinde autem, consequitur, quod si unquam alibi, hic-vere, al ferendum prudens restringat judicium percepit, ne sit exacta notitia Ecclesiastica disciplina qua priorum, qua posteriorum facultorum. Secus enim qui tali delicti subficio fiducier, eoque scriberemur tantum, facorum Canon. economiam, ac sensum minime percipient; siue & seipso decipient, & aliis similiiter incarne imponeant (N. 10.), ubi vel plautus Ecclesiasticorum iurium producent, ac de genuinis illorum interpretatione gloriannur. Ex ea, legamus haec monita diversarum statum; nempe ex una parte Can. 37. Inter Apostolicos Omnimur rerum Ecclesiasticarum Episcopos curam gerat. Non licet autem ex aliquo sibi vita dicuntur, vel propriis cognatis, que Dei sunt, largiri. De Bernardi sententia (Epist. 12. ad Falcon.) Quidquid prius necessarium existat, ac simpliciter existimat de altari restans, tuum non est, sacrilegum est. Ex alia vero parte Decretalium Bonif. VIII. de Canonis, & reliquis Ecclesiastarum Ministris a choro absentibus (in 6. Decr. lib. 3. tit. 3. cap. unius.) Qui de distributionibus quicunque receperint, verum ne recuperatarum dominium non acquireant, nec facientes suas. Cone. Trid. statuta de Beneficiariis non residentibus in propriis Ecclesiis (de Reform. feff. 23. cap. 1. & feff. 24. cap. 12.) Pro rata temporis absente fructus suo non faciunt. Prioriter unusquisque que dimidit pars fructuum, quo ratione etiam preseverat, ac residenter fecit suos... prioriter fructus, quo lacratus fuerit &c. Porro, nisi haec & confinillia alia monumenta, diversas decernendi, loquaciter formulas continentia, invicem conferunt, & aquo libramine appendantur, nil patet ut-

to decerni, quod spectat Ecclesiasticos preventus Clericorum praefensi titulis statutis.

6. 22. *Octavum.* Precedens animadversio plures eosque illustres permovit Doctores juris Ponitici consiliosissimos (§. 19.) ad vindicandum Clericis nostri eti[us] dominum integrum portionis beneficis, quamquam veteres Canones minus favere videantur. Specie[re]t si uidem poterioris Ecclesie disciplina, quadruplicis interpretationis genere ostendunt, eijusmodi canones nequit oblati. Nimis quia vel referendi domit ad primativam temporam, quando communis via ratio servabatur a clero, vel intelligentia de dictis bonis simpliciter Ecclesiasticis (§. 2.) hoc est, de rebus seu mobilibus; sed immobilibus ipsarum Ecclesiarum, quibus clerici serviebant: vel extendunt quidem ad proveniens Ecclesiasticos, sed finali Clericorum, & pauperum iubis, atque Ecclesiastarum culti definitos, idoneo in partes diversas, seu speciales titulos nondum distractos: vel deum exponendi de gravi obligatione, quam habent clerici, ergo in iis superius redditus reditus proprie[re]tatis, tamen fecerint bonis pauperum, & Ecclesiastarum; ita scilicet, ut si fecerit har, grave perpetue peccatum, sed nullum restituendum omnis ipsi incumbat. Quo quidem obligatio potest constitire, (§. 9.) cum dominio eorumdem bonorum. Quare si redditus excedentes congruum restituendum dicuntur esse pauperum, non quod dominium, & proprietatem, sed quod predictam obligationem, ut apud Bened. XIV. (lib. 7. de Syn. cap. 1. n. 9.) videtur esse.

6. 23. *Nonum.* Praeterea idem laudari DD. contendit, Ecclesiastem mutata temporum conditione, portuus graves ob causis eodem profusa iure transire in Clericos dominium omnium fructuum beneficiorum ipsius tanquam plus operaris mercede loco assignatorum, (et ei[us]modi fructus constitutus in bonis a Fidelibus primis oblatis & motivo religioni; adeoque in iis natura & conditione sua facitis) quo conflat, Ecclesiastem continuiter dominum eolden clericis distributionem choristarum, tum cantores, Magistros grammatices, templorum cultores, organorum, & campanarum pullos, ac re liquo ratione solliciti proba invigilant, diligunt, apprehendunt tum probatos Libros legendos; tum proborum Virtutum exempla contiudo, quemam vere nisi causa p[ro]p[ri]etatis: & quidnam ferat congrua sententia. Etenim, ut ex antiquo novissima poeta, ejus modis in rebus, sunt certi denique p[ro]p[ri]etatis, qui ultra citraque nequit confesse retinere. Et aliunde nimis frequenter experientia exploratur, ut ita summi momenta contingere enormes, & extitiles allucinaciones practicas erit illorum, quibus cereo[n]ec mortis, perinde ac de bonis patrimonialibus. Neque enim vel distributiones chorales, vel stipendia indicatorum Ministrorum aliunde decerpit, quam ex sua restituta beneficiorum, five illorum Ecclesiasticorum bonorum, que a Fidelibus donata fuerit ad promovendum Dei cultum, Ecclesiastem commodum & decorum, animatum latenter; quasque idcirco iuxta plurimum veterum Canonum vota Fidelium, patrimonium Christi, dei Ecclesie res pauperum, & pretiis p[ro]p[ri]etatis mucupant ut ex Nota 3. ad predictum qu. 4. ex Cone. Trid. (feff. 22. de Reform. cap. 3.) ex variis alliarum Syndicorum statutis facile colligitur. Cum autem ex Benedic. XIV. (lib. 7. de Synod. cap. 7. n. 7.) De Pontificis potestate, p[ro]p[ri]etatum

## TRACTATUS

rum enim refert, utrum Prelatus damstetur ad inferos, qui peccauit contra iustitiam; an quia peccauit contra caritatem, non bene distribuere facultates suas. Solum queritur, in quo usus debet expendere suas Ecclesiasticas facultates, ut non amittat viam eternam.

Quæst. VIII. Ad quid tenentur Episcopi, Parochi, & iis quibus animarum cura incumbit?

Resp. I. Si tenentur generatim jure divino referee, & per se officium suum recte praefare, oves fibi creditas verbo, exemplo, & Sacramentis palcedo, eorum salutem ac utilitatem spiritualem procurare, & peccata ac scandala quantum possunt, impediendo. Et communis sententia. Prob. 1. ex Ezech. 34. *Va Paporibus Israël, qui pascibant semetipso: nonne greges a Paporibus pascunt?... Greges mei non pascibant &c.* Et ex 1. Petri 5. *Pascite, qui in vobis es, gregem Dei; providentes sponte se cundum Deum... Forma fædi gregis ex animo.*

2. Ex Conc. Trid. fess. 24. c. 1. *Cum precepto divino mandatum sit omnibus quibus cura animarum commissa es, oves tuas agnoscere, pro his sacrificium offerre, verbique divini preicationis, Sacramentorum administratione, ac bonorum omnium operum exemplo pascere pauperes, aliamque misericordiam personam curam paternam gerere, & in cetera munera pastoralia incumbere: que omnia nequaquam ab iis prefatis & impleri posunt, qui gregi sui non invigilant, neque afflant... 8. Syndicūs eius ad eosdem & bontat, ut divinorum preceptorum memores, fatigati forme gregis, in iudicio & veritate pascant & regant... Declarat omnes... obligari ad personalem in sua Ecclesia vel Diocesis residentiam, ubi iniuncto sibi officio defungi tenentur, neque adesse posse nisi ex causa infra scriptis. C. Eadem omnino etiam quoad culpam, amissione fructuum, & penas de Caritis inferioribus, & aliis quibuscumque, qui beneficium aliquod Ecclesiasticum curam animarum habent obire, & Synodus declarat & decernit &c. 3. Quia quicunque accipit aliquod officium præfatum cum emolumento, obligari suam personam ad proprias illius functiones, tacite promitti, si illis obitum, quantum res fecerit; nec alteri ei committitur officium. Neque sufficit, quod suum officium præstet per alios, nisi necessitas vel major bonum commune cogat cum ad tempus abesse: nam recte ratione regnatur ut quis officium, præfertum cum emolumenio, habeat, & omnis illius in alium transferatur. Præterea pastoralis munus est per se præfabile; nam est constitutus pastor, cuius cura, diligentia & industria electa est ad pastoralia munera obsequenda. His additio jux canonicum, sic de Cler. non respondet.*

Hinc Episcopi & Parochi peccant mortaliter contra ius divinum naturale, ideoque indispensabile, si notabit tempore fine gravi & iusta causa abire. Quod si iusta ablenie causa habuit, tenentur per alium idoneum gregi sufficienter providere. Circa hoc utrumque Concil. Trid. ibidem eorum conscientias onerat proposito Dei timore; & iusta ablenie causis exponit, que sunt, Christiana caritas, urgentis necessitas, debita obedientia, & evidens Ecclesiae, vel reip. utilitas.

Porro remittentia est personalis præfentia in loco beneficii ad debitum officium ibi præstandum. Quamvis autem omnia beneficia de jure communia, & ex

primeva sui institutione residentium requirant: profundit tamen aliqua simplicitas eam non exigere, vel ex fundatione, vel confuetudine rationabiliter, ut cum beneficia illa non habent sufficietes cellitus ad sufficientandum beneficiorum, qui proinde cogitur alii manere, ut habeat unde virat.

Nota. Provisi de beneficio curam animarum habente vel de canonico, tenentur publicam fidei professionem facere, aliquo fructu suo non faciunt, ex Conc. Trid. fess. 24. c. 1.

Resp. II. Speciatione de parochis, tenentur

I. Habere scientiam comprehendere, & sufficiens ad recte dirigendas oves suas in rebus ad salutem pertinentibus; ideoque fore dignata fidei, & Theologiam moraliter item Scripturas fædas & Canones, & statuta propria lice Diocesis. Sciant igitur Sacerdotes Scripturas fædas, & Canones, ut omnes opus eorum in predicatione & doctrina conficiant, atque adiungent cordis tam fidei scientiam, quam operum disciplina, cap. 1. distinct. 38. ex Concil. Tolet.

2. Confitantur residere in sua parochia; & Conc. Trid. cit. & ex c. 1. de Cleric. non respondet.

3. Pro oviibus orare, & Sacrificium offerre, & quidem iuxta Vot. Fagi. *Gavant.* & alios, nisi applicare Missam diebus fidelium ac dominicis, sicut Conc. Trid. dicit, simpliciter teneri pro oviibus suis sacrificium offerre; quod indicat speciem applicationem & obligacionem diversarum ab ea, quam habent singuli Sacerdotes applicandi fructum omnibus fidelibus: & Conc. Mediolan. IV. a Sede Apostolica approbatum, prohibet curatis ne diebus dominicis, & alii, quibus pro populo celebrare tenentur, aliud sufficiant Missam celebrandorum omnis. Ita Fagman. Item Sacra Congreg. Card. apud Gavant. & Barbofan declaravit non posse parochum accipere stipendum pro Missa illis diebus, quibus tenetur ex officio celebrare in sua parochia; nempe diebus fidelium ac dominicis. Et vero parochus accipit a suis oviibus sufficiantem, ut sua munia possit obire, & Missas his diebus celebret non alius profecto applicandas.

4. Vide Confit. 203. S. M. Bened. XIV. tom. Bulliar pag. 266. quia incipit, *Cum tempor oblatas,* in qua Patriarchi, Archiepiscopi, cunctaque locorum Ordinariorum per Italiam constitutis, commendat & inculcat, ut Concil. Trid. Apostolica Sedis Decreta, de applicanda ab animarum Paporibus pro populo Missa, executioni sedulo mandari curant. At statut. 1. Etiam Vicarios amovibiles, & temporarios, ac regulares ad id teneant. 2. Decernat ac declarat; quod licet Parochi, seu aliis animarum curam habentes, congruis prefratis redditibus destiuantur, & quamvis antiqua fæsi etiam immemorabili consuetudine ipsorum Diocesis, seu Parochi obtinuerit, ut Missa pro populo non applicaretur, eadem nibilominus omnino in posterum ab ipsi debet applicari.

3. Teneri ad Missa applicationem diebus dumtaxat tellis de præcepto, in etiam comprehenis tellis, quibus populus tenetur Missam audire licet permisum fit opera servilia exercere.

4. Facultatem concedit Episcopis dispensandi Parochios pauperes ab applicatione pro populo diebus festis, ea tamen legi, ut in Ecclesia Parochiali celebri, ac totidem Missas infra hebdomadam pro populo applicant, quae in diebus festis, infra hebdomada-

## DE OBLIGATIONIBUS.

madam occurrentibus, juxta pecularium intentio- nes quantum fieri potest avertire, ideoque inquirere nesciunt Pii Beneficioris obtulerint.

5. Ut in Patriarchalibus, Metropolitanis, Cathedralibus, & Collegiatis Misas Conventualis quotidie celebrando pro Beneficioribus in genere applicetur, contra confuetudinem minime obstante.

6. In hujusmodi Collegiatis abolivit ab applica- tione secunda, & tertia Missæ Conventualis, nisi aliud usi recipimus fuerit.

7. Populum frequenter, ut diebus saltem domini- nicis, necessaria ad salutem docere, & doctrinam Christianam explicare, eisque ad virtutes ac vita- riem christianam adhortari per se, si possint, vel per alios idoneos, si legitime impedit futuri: ita ut omne facile quod ad salutem consequendam neces- saria sunt, fieri possint, ex Conc. Trid. fess. 24. c. 2.

8. Ibi: *Quicunque paroecies, vel alias curam ani- marum habentes Ecclesiæ quoconquo modo obtinent, per se, vel alios idoneos, si legitime impedit futuri, diebus saltem dominicis & festis foliabimis plebes sub commissis pro sua & eorum capacitate pascant salutibus verbis, docendo que fore omni- bus necessarium est ad salutem, annuntiandoque eis cum brevitate & facilitate sermonis pœna, que eas declinare, & virtutes, quas seculi operatis, ut pœnam eternam coadere, & celestem gloriam conquisi valent. Ac eos, si huic muneri suo de- ficiunt, cogi debent per centurias ecclesiasticas.* Et fess. 24. c. 4. mandat Episcopus ut saltem dominicis & aliis diebus fidelium pueros in singulis parochiis doctrinam doceri curant. Hinc Bonacina ait: *Paro- chiam mortaliter peccare, si una continuo mente in- tegro, ut etiam dubius vel tristis mensibus rotius anni discontinui non concipient: quia hec videtur materia gravis non salutem secundum sed etiam respective.* (1)

9. Sacramenta suis parochialis ministrare quoties ea rationabiliter petunt, vel alium idoneum pro- vide. Nam ex officio tenentur oves suas pacare, ordinaria media salutis a Chito infinita præberare, suorum utilitatem spiritualiter procurare, & præfaria te omnia, que pastoris sunt, inter que præcipuum est sacramenta ministrare, & necessaria ad salutem docere, & sub hoc onere decipiunt stipendiū sumptuationis.

6. Peccata corrigere prædictum publica, scandalata tollere vel per se, si possunt, vel ea deferendo E-

piscopo, si publica sint, & omnes peccati occa- sionem altius Pii Beneficioris obliterant.

7. Magnam & peculariam curam habere pauperum, & provide ne ob inopiam a iustitia delle- cant; eorum necessitates inquirere, illeque quantum possunt subvenire, ex Conc. Trid. sup. Nam iti fuat loco parentum, & ad hoc specialiter obligantur, quam alii. Item pauperes leprosire, etiam fine ullo stipendio, & pro eorum salute orare.

8. Nullos matrimonio conjungere, nisi sufficien- ter petis rerum fidei & præceptorum Dei ac Ecclæsiae; ideoque horum ignorantes prius docere, qua sita liberos suos edocere tenentur.

9. Invigilate ut Ludi Magister recte fungatur officio, pueri doctrinam christianam doceat, boufum moribus imbut verbo & exemplo.

10. Frequenter visitare infirmos, etiamiam sacramen- tis fini muniri. Quia quo vicinior est mors, eo magis fatalis periculum ingruit a demone, & maior est corporis ac animi infirmitas: ergo tan- maxime suorum saluti prævidere debent.

11. Servare statua Diocesis, & curare ut a suis serventur: nam obligant in conscientia, cum fina a superiori habente potestate precipiendi & recendi leges.

12. Tenentur ex iustitia, etiam cum certo vita periculo, oviibus suis subvenire non solam in extre- ma, sed etiam in gravi eorum necessitate spirituali, ex Joaq. 10. *Bonu posse animam suam dat pro oviibus suis.* Nam ratione officii ad amplius obli- gatur quam extranei Sacerdotes, qui cum periculo mortis tenent proximo subvenire in extrema ne- cessitate. Hinc iuxta omnes, parochus tenetur suis pectoralibus factamenta, prædictum. Peccata- menta, ministrare per se, vel per alium idoneum; nisi Episcopus iubeat ut ipse ministrat: quamvis enim salutis fæsi ab aliis provideri possint per actum perfectæ contritionis, tamen quia talis actus difficulter est, contentur esse in necessitate gravi. Ex Sacra Congr. apud Fagi. approbante Gregorio XIII. ce- suit Parochos tempore pestis teneri omnino redire in suis Ecclesiæ, & per se vel per alium idoneum mi-

(1) *In Ecclesiæ ruralibus longe distis a Paro- chiali juxta Benedicti XIV. Encyclicas litteras Bull. Tom. I. num. 42. decendamus ex Episcopis, ut Sacerdotes ibi sacris operatis Populam doctrinam Christianam doceant. Caveat tamen Parochus ne nimium tribuat alienæ opere, sed cum pueri ad Sacramentum Eucaristie, & Confirmationis admittendis sunt, cum sponsi conjugio jungendi, per se illos teneat quid diciderint.* Ibid. §. 14.

*Item in Inf. Eeccl. 9. 5. 10. 11. non effe tolerandum morem in nonnullis Diocesis obirent, ut pueri unius Parochie, in alia Parochie doceantur doctrinam Christianam quoadmodum re- scriptum Sac. Congr. Concilii ad eundem, dum Canonicis erat, Londoniensis Ecclesiæ Preceptor, sed pueri Parochi erudire juo debent, vel saltem cura- re, ut in Parochia erudiantur. Non tamen reprehendendi sunt illi, qui in Ecclesiæ suis, Iice non Parochi subiecti, fideles eo confuentibus docent, dummodo exhibeant Parochi nomina eorum, qui eo frequentant.* Ibid. §. 13.

*Ludi magistri, tam conduli, & communitate, quam non conduli, tam Clerici, quam laici har- tandi sunt prius ut docant suis Doctrinam Chris- tianam, sum etiam cogendi ex Decreto Congreg. Concil. ad Archiep. Spalatensis, ait 17. Juli 1568. Edit. Rom.*